*erat comicus, alter satyricus, eis dat quaedam specialia praecepta in comoediam et in satyram. <sup>5</sup>ut autem omnibus communiter consulat, apponit generalia praecepta; et quia praecepta duobus modis dantur, scilicet ostendendo, quid vitandum, quid faciendum sit, iste praeceptor primum vitanda, post tenenda docet. <sup>6</sup>et quia maxima similitudo est inter pictores et scriptores, inter picturam et scripturam, praemittit, quae sint vitanda pictoribus in pictura, ut postea doceat idem esse vitandum scriptoribus in scriptura.*

118 Vgl. Fredborg 1980, S. 592f. („generel kunstteori“).

119 Glosae Turic. in poet. Horat. 1,6–9, S. 246: *si quis obiciat ex tali pictura non risum, sed delectationem generari, respondebimus opus pictoris et sculptoris, fusoris et scriptoris non esse delectabile, non esse artificiosum, nisi natura patiatur. artificium enim naturam imitatur. <sup>7</sup>artificium vero duobus modis imitari naturam dicimus, scilicet, ut quod pingitur, sculpsitur, funditur, scribitur, in natura rerum possit inveniri, <sup>8</sup>vel si non potest inveniri, si aliquo modo posset fieri, numquam convenientius posset, quam illo modo, quo pingitur, sculpsitur, scribitur, funditur, ut Ovidius [Ov. met. 1,395–415] loquitur de hominibus ex lapidibus procreatis. <sup>9</sup>si vero aliter fit, non artificium sed fantasia vocetur.*

gewissermaßen beim Nachvollzug der *Inventio*, in der Natur gefunden werden können (siehe *in natura rerum inveniri*), oder das durch artifizielle Verfahren hergestellte Produkt muss, wenn man es nicht finden kann (*si non potest inveniri*), so gestaltet sein, wie es die Natur nicht passender vermocht hätte. Die zweite Weise der Naturnachahmung erinnert an die aristotelische Überlegung, ein Haus würde, wäre es ein Naturgegenstand, auf die gleiche Weise ‚physisch‘ entstehen, wie es als Artefakt ‚technisch‘ hergestellt wird.<sup>120</sup> Letztlich führt die Verbindung des Eingangsbilds mit der *imitatio naturae* dazu, die Spezifität der Dichtung zugunsten eines gemeinsamen Prinzips verschiedener artifizieller Herstellungsverfahren zurückzustellen und die Natur zum gemeinsamen Maßstab der *Inventio* zu machen. Dazu passt, dass die auf dem horazischen Gemälde dargestellte Figur mit ‚Fuß und Haupt‘ (Hor. ars 8) wie schon bei Ps.-Acro<sup>121</sup> als natürlicher Körper gedeutet wird, durch den allegorisch die naturalistische Einheit (mit dem Haupt als Anfang und dem Fuß als Ende) des Gedichts bezeichnet und gefordert werde.<sup>122</sup>